
 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 
L'Assessore 

 

D.A. N. del 
 
 

OGGETTO 
 
Piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per 
l'anno scolastico 2025/2026 
 

 
 
 

L’atto si compone di 6 pagine oltre gli allegati parte integrante del presente atto 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  

 

D.A. n.  _______ del _______________ 

 

Pag. 2 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777/AREA 1^/S.G. del 15 novembre 2022 

con cui l’on. Girolamo Turano viene nominato Assessore Regionale all'Istruzione e alla 

Formazione Professionale; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 

VISTO il Decreto Legislativo 16/04/1994 n. 297 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 24/02/2000 n.6 “Provvedimenti per l'autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali”; 

VISTO l'art. 64 del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112, convertito dalla legge 06/08/2008, n. 133; 

VISTA  la Legge 15/07/2011, n. 111; 

VISTO l'art. 4 comma 69 della legge n. 183 del 12/11/2011; 

VISTA  la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 07/06/2012; 

VISTA la legge Finanziaria Statale n. 197 del 29 dicembre 2022, e in particolare il comma 557, in 

cui è previsto che, a decorrere dell’a.s. 2024/2025, il Ministero dell’Istruzione e del merito 

(MIM) di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) entro il 30 giugno 

dell’anno solare precedente all’anno scolastico di riferimento, emani un decreto contenente 

il contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori generali e amministrativi e la 

sua distribuzione tra le Regioni; 

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 127 del 30/6/2023 “Criteri per la definizione del contingente 

organico dei Dirigenti scolastici e dei Direttori generali e amministrativi aa.ss. 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027”, che ha assegnato per la Regione Sicilia un contingente organico di 

DS e DSGA pari a 710 per l’a.s. 2024/2025, che decresce nel triennio fino ad arrivare a 700 

nell’a.s. 2026/2027; 

RITENUTO di doversi adeguare al predetto contingente e, pertanto, di dover procedere per l'anno 

scolastico 2025/2026 alla definizione di un piano di dimensionamento e razionalizzazione 

della rete scolastica della Sicilia; 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  

 

D.A. n.  _______ del _______________ 

 

Pag. 3 

VISTO il D.A. 804 del 24/07/2024 con cui sono stati stabiliti i criteri a cui si dovevano attenere le 

Conferenze Provinciali nella predisposizione della proposta di ciascun piano di 

dimensionamento e razionalizzazione provinciale della rete scolastica di ogni ordine e grado 

per l’anno scolastico 2025- 2026; 

VISTA la documentazione pervenuta dalle Conferenze Provinciali a seguito della pubblicazione del 
D.A. 

804 del 24/07/2024; 

VISTO l’art.3, comma 9 bis della L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 recante “Ai fini della definizione del 

Piano annuale di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica l'Assessore 

regionale per l'istruzione e la formazione professionale si avvale della Conferenza regionale 

di organizzazione della rete scolastica, istituita con decreto dell'Assessore, che interviene, 

altresì, in via sostitutiva, nell'elaborazione dei piani provinciali non definiti dalle 

Conferenze provinciali entro il termine annualmente previsto dal decreto assessoriale di cui 

al comma 1 o approvati dalle stesse in difformità ai parametri fissati”; 

VISTO l’art. 12 comma.1 lett. C) e d) della citata L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 che affida alla Regione 

siciliana la programmazione dell'offerta formativa integrata tra istruzione e formazione 

professionale e la programmazione a livello regionale, nei limiti delle disponibilità di risorse 

umane e finanziarie, della rete scolastica sulla base dei piani provinciali; 

VISTO il D.A. n. 5229 del 23.9.2019 con il quale è stata istituita la Conferenza Regionale per la 

riorganizzazione della rete scolastica della Sicilia; 

SENTITA in data 10/12/2024 la succitata Conferenza la quale, rispetto alle proposte delle 

Conferenze provinciali, e in applicazione dei criteri generali preventivamente fissati, ha 

espresso le proprie valutazioni sul piano di dimensionamento della rete scolastica della 

Sicilia predisposto dall'Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale per l'anno scolastico 2025/2026; 

RITENUTO di dover salvaguardare, ove possibile, i presidi scolastici unici siti in territori montani, 

piccole isole e aree caratterizzate da particolare disagio sociale, e operando sulla base dei 

criteri di territorialità e di rispetto dei bacini di utenza, concentrando principalmente la 

diminuzione delle sedi scolastiche nei territori con più elevata densità demografica; 

RITENUTO di dover salvaguardare, altresì, le autonomie scolastiche insistenti nelle 5 aree interne 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  

 

D.A. n.  _______ del _______________ 

 

Pag. 4 

della Regione Sicilia individuate con Delibera di Giunta Regionale n. 162 del 22 giugno 

2015; 

RITENUTO altresì di dover salvaguardare le specificità linguistiche presenti nel territorio regionale 

ai sensi della legge n. 482/1999; 

RITENUTO che l’art. 1, lett. b) del predetto D.A. n. 804 del 24/07/2024 indica espressamente, quale 

criterio e obiettivo da perseguire nella predisposizione del piano di dimensionamento della 

rete scolastica di ogni ordine e grado, la “verticalizzazione in istituti comprensivi delle 

Direzioni didattiche e delle scuole medie di primo grado”; 

ATTESA   per altro verso, la previsione di cui all’art. 19 comma 4 D.L. 6.7.11 n. 98, che 

inequivocabilmente stabilisce che per “….garantire un processo di continuità didattica 

nell'ambito dello stesso ciclo di istruzione, a decorrere dall'anno scolastico 2011-2012 la 

scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado sono 

aggregate in istituti comprensivi, con la conseguente soppressione delle istituzioni 

scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di 

I grado….”;  

RITENUTO che l’art. 1, lett. c) del predetto D.A. n. 804 del 24/07/2024 indica espressamente, quale 

criterio e obiettivo da perseguire nella predisposizione del piano di dimensionamento della 

rete scolastica di ogni ordine e grado, “il mantenimento del presidio scolastico autonomo se 

unico nei territori comunali montani o insulari.”; 

RITENUTO che l’art. 1, lett. d) del predetto D.A. n. 804 del 24/07/2024 indica espressamente, quale 

criterio e obiettivo da perseguire nella predisposizione del piano di dimensionamento della 

rete scolastica di ogni ordine e grado, la ““razionalizzazione degli istituti comprensivi nei 

grandi centri urbani assumendo a riferimento un parametro dimensionale più ampio dei 

criteri definiti dalla normativa regionale, ai sensi del comma 5 dell’art. 2 della L.R. n. 

6/2000” ; 

RITENUTO che l’art. 1, lett. e) del predetto D.A. n. 804 del 24/07/2024 indica espressamente, quale 

criterio e obiettivo da perseguire nella predisposizione del piano di dimensionamento della 

rete scolastica di ogni ordine e grado, la “riorganizzazione dell’offerta formativa degli Istituti 

di Istruzione Secondaria di Il Grado; 

VISTO   l’art. 5, comma 3 del D.L. 30 Dicembre 2023 n. 215;  

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  

 

D.A. n.  _______ del _______________ 

 

Pag. 5 

CONSIDERATO che, a seguito di un’attenta analisi delle proposte formulate dalle Conferenze 

Provinciali, si è  ritenuto, in  taluni  casi, di doversi parzialmente discostare dalle valutazioni 

ivi espresse e ciò, segnatamente, al  fine  di  uniformarle  ai  riferimenti normativi sopra citati, 

oltre che, in uno, agli specifici criteri posti dal più volte menzionato D.A. n. 804 del 

24/07/2024, con cui, all’evidenza, sono risultate  parzialmente difformi, stante, da un lato, il 

mancato  perseguimento del prefissato obiettivo di addivenire alla verticalizzazione in istituti 

comprensivi delle Direzioni didattiche e delle scuole medie di primo grado; nonché, dall’altro 

lato, la  mancata  considerazione delle limitazioni poste dal  Decreto Interministeriale n. 127 

del 30/6/2023, che ha previsto l’assegnazione alle Regioni di un contingente organico limitato 

e ben definito;  

RITENUTO che il piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica per l’anno 

2025/2026 approvato dalla Conferenza Regionale del 10/12/2024 risulta aderente alle 

disposizioni sopra richiamate contenute nel D.A. 804 del 24/07/2024 e mira a garantire la 

concreta applicazione dei suddetti criteri, essendo stato espressamente previsto, in conformità 

sia con il Decreto Interministeriale n. 127 del 30/06/2023, che con il successivo D.L. n. 

215/2023, l’attuazione di un piano di dimensionamento teso a contingentare il numero 

massimo di istituzioni scolastiche autonome; 

OSSERVATO che il piano di dimensionamento approvato dalla Conferenza Regionale in data 

10/12/2024 si pone altresì in linea con il D.A. n. 127 del 30/06/2023 che, si è detto,  prevede 

l’assegnazione alle Regioni di un contingente organico limitato e ben definito;   

VISTA la nota prot. n. 6320 GAB del 11/11/2024 relativa alla trasmissione della proposta del piano 

di dimensionamento della rete scolastica della Regione Siciliana a.s. 2025/2026 - Richiesta 

intesa ai sensi dell’art. 6, D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246; 

ACQUISITA la prescritta Intesa da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia con nota 

prot. 0219353 del 18/12/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione del piano di dimensionamento della rete scolastica 

della Sicilia per l'anno scolastico 2025/2026 di cui all’allegato elenco, suddiviso per 

Provincia, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, ed a rendere 

operativi gli interventi di dimensionamento compresi nello stesso piano con decorrenza dal 

predetto anno scolastico 2025/2026; 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  

 

D.A. n.  _______ del _______________ 

 

Pag. 6 

DECRETA 

ART. 1) E’ approvato il Piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica della 

Sicilia per l'anno scolastico 2025/2026 di cui allegato elenco, suddiviso per Provincia, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, con attivazione dei relativi interventi di 

dimensionamento e razionalizzazione, compresi nello stesso piano, con decorrenza dall'anno 

scolastico 2025/2026. 

ART. 2) Gli interventi di cui al precedente articolo 1) sono subordinati alla effettiva e concreta 

sussistenza delle previste condizioni contemplate dall'intera normativa di riferimento, con 

particolare riguardo alle necessarie delibere di assunzione degli oneri di legge da parte degli 

Enti Locali competenti, alla disponibilità di locali idonei nonché all'osservanza dei limiti 

indicati dalle vigenti disposizioni in materia di dotazione organica del personale docente, 

facendo carico l'Ufficio Scolastico Regionale. per la Sicilia della verifica delle condizioni 

suddette. 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito del 

Dipartimento Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 1  Il Dirigente Generale 
Salvatore Cataldi  Giovanna Segreto 

 
 

L’Assessore 
On. Avv. Girolamo Turano 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
   2690      del 23/12/2024



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 

PLESSO interessati al dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

AGRIGENTO S.ANGELO MUXARO 
IC - G. GALILEI AGIC805003 – 

PLESSO MARCONI 
AGAA805031 

UNIFICAZIONE 
A I.C. DE COSMI 

(CASTELTERMINI) 

I.C. DE COSMI 
AGIC85200L 

AGRIGENTO S. ANGELO MUXARO 

IC - G. GALILEI AGIC805003 

-PLESSO MANZONI 

AGEE805015 

UNIFICAZIONE 
ALL’I.C. DE COSMI 
(CASTELTERMINI) 

I.C. DE COSMI 
AGIC85200L 

AGRIGENTO S.ANGELO MUXARO 

IC - G. GALILEI AGIC805003 – 

PLESSO SOTTO CROCE 

AGMM805025 

UNIFICAZIONE 
ALL’IC. DE COSMI 
(CASTELTERMINI) 

I.C. DE COSMI 
AGIC85200L 

AGRIGENTO LICATA 
IIS - F. RE CAPRIATA 

AGIS013006 

UNIFICAZIONE 
ALL’IIS E. FERMI 

IIS ENRICO FERMI - 
RECAPRIATA 
AGIS01100E 

AGRIGENTO FAVARA 
IPSSAR - G. AMBROSINI 

AGRH02000C 

FUSIONE 
Con il Liceo Statale M.L. KING 

AGPMO2OOOQ 

 
I.S. AMBROSINI -  M.L. KING 

(nuovo codice mecc.) 

AGRIGENTO COMITINI 
I.C. L. SCIASCIA AGIC85100R 

- plesso AGAA85104R 
UNIFICAZIONE 

ALL’I.C. CAPUANA 

I.C. L. CAPUANA 
(ARAGONA) 
AGIC846009 

AGRIGENTO COMITINI 
I.C. L. SCIASCIA AGIC85100R plesso 

AGEE851053 
UNIFICAZIONE 

ALL’I.C. CAPUANA 

I.C. L. CAPUANA 
(ARAGONA) 
AGIC846009 

AGRIGENTO COMITINI 
I.C. L. SCIASCIA AGIC85100R plesso 

AGMM85103X 
UNIFICAZIONE 

ALL’I.C. CAPUANA 

I.C. L. CAPUANA 
(ARAGONA) 
AGIC846009 

AGRIGENTO AGRIGENTO 
I.T.E.T. L. SCIASCIA 

AGTD09000R 

UNIFICAZIONE 
CON I.S. GALLO 

AGIS02300R 

I.S. GALLO – SCIASCIA 
AGIS02300R 

 



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 

PLESSO interessati al dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

CALTANISSETTA GELA IIS. “L. STURZO” DI GELA CLIS00300X 

Fusione IIS. “L. STURZO” DI 
GELA  

CLIS00300X 
 

All’I.T.T. “E. MORSELLI” di 
GELA 

CLTF020005 

I.I.S “E. MORSELLI – 
STURZO” di GELA 

 
Nuovo Codice 

Meccanografico 

CALTANISSETTA CALTANISSETTA IIS “Sen. A. di Rocco” di Caltanissetta 
CLIS00900V 

Fusione IIS “Sen A. di Rocco” di 
Caltanissetta  
CLIS00900V 

 
All’IPSIA “G. Galilei” di 

Caltanissetta  
CLRI01000N 

IIS “Galilei – Di Rocco” di 
Caltanissetta 

 
Nuovo Codice  

meccanografico 

  



 

PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 

PLESSO interessati al dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

CATANIA CATANIA 

CD De Amicis (Plessi CTAA00801T 
- CTEE008013) 

 
SMS Majorana (CTMM00300T) 

Fusione CD  De Amicis (Plessi 
CTAA00801T - CTEE008013) e 

della SMS Majorana 
(CTMM00300T), previo 
scorporo del plesso di via 

Merlino AA 
(CTAA00803X), EE 

(CTEE008068) appartenente al 
CD De Amicis 

IC DE AMICIS - MAJORANA 
 

Nuovo Codice Meccanografico 

Plesso Via Merlino AA 
(CTA00803X), EE (CTEE008068) 

appartenente al CD De Amicis 
 

IC XX Settembre (CTIC89200C) 

Unificazione Plesso Via Merlino 
AA 

(CTAA00803X), EE 
(CTEE008068) del CD De 

Amicis all’IC XX 
Settembre (CTIC89200C) 

IC XX SETTEMBRE 
CTIC89200C 

 
Mantenimento codice 

meccanografico IC XX 
Settembre 

CATANIA TREMESTIERI ETENEO 

D.D. Teresa di Calcutta (CTEE081004): 
CTAA081043 GARDEN PARK - 

CTAA081054 SETTEBELLO 
INFANZIA - CTEE081026 

SETTEBELLO SUD - CTEE081059 
SETTEBELLO NORD - CTAA081021 

IMMACOLATA 1 - 
CTAA081098 IMMACOLATA 2 - 

CTEE081037 PLESSO CENTRALE 
Con la S.M. Sanzio (CTMM06700R) 

 

Fusione dei seguenti plessi della 
D.D. Teresa di Calcutta 

(CTEE081004): 
CTAA081043 GARDEN PARK 

- 
CTAA081054 SETTEBELLO 

INFANZIA - CTEE081026 
SETTEBELLO SUD – 

CTEE081059  SETTEBELLO 
NORD - CTAA081021 

IMMACOLATA 1 - 
CTAA081098 IMMACOLATA 

2 - CTEE081037 PLESSO 
CENTRALE 

Con la S.M. Sanzio 
(CTMM06700R) 

 

IC TERESA DI CALCUTTA- 
SANZIO (Nuovo Codice 

Meccanografico) 
 



D.D. Teresa di Calcutta (CTEE081004): 
CTEE081015 VIA SCUOLE - CTAA08101X 

VIA MAIORANA 
Con l’I.C. De Amicis (CTIC858001) 

Unificazione dei seguenti plessi 
della D.D. Teresa di Calcutta 

(CTEE081004): 
CTEE081015 VIA SCUOLE - 

CTAA08101X VIA 
MAIORANA 

Con l’I.C. De Amicis 
(CTIC858001) 

IC DE AMICIS (CTIC858001) 

CATANIA ZAFFERANA ETNEA CD Zafferana Etnea (CTEE08300Q) IC De 
Roberto (CTIC860001) 

Unificazione della CD Zafferana 
Etnea (CTEE08300Q) all’IC De 

Roberto (CTIC860001) 

IC DE ROBERTO 
CTIC860001 

Mantiene codice meccanografico  
IC De Roberto 

CATANIA GRAMMICHELE  
sez. Staccata 

Sezione Staccata di Grammichele dell’istituto 
tecnico commerciale 

Maiorana-Arcoleo di Caltagirone  
CTTD04902N 

 

Unificazione della Sezione 
Staccata di Grammichele 

dell’istituto tecnico 
commerciale Maiorana-Arcoleo 

di 
Caltagirone  

CTTD04902N 
all’istituto omnicomprensivo 

Statale 
Verga di Vizzini (elementare, 

medie e superiore tecnico-
commerciale) 
CTIC85900R 

I.O. VERGA DI VIZZINI 
CTIC85900R 

CATANIA ADRANO 

IT Branchina di Adrano 
(CTTD18000C) 

 
Plesso IT Industriale ad indirizzo 

Chimica, Materiali e Biotecnologie 
(CTTF012018), sito in Biancavilla, 

appartenente all’IS Mario Rapisardi di Paternò 
(CTIS01200Q) 

Unificazione all’IT Branchina di 
Adrano (CTTD18000C) del 

Plesso IT Industriale ad 
indirizzo 

Chimica, Materiali e 
Biotecnologie 

(CTTF012018), sito in 
Biancavilla, appartenente all’IS 

Mario Rapisardi di Paternò 
(CTIS01200Q) 

IT BRANCHINA 
CTTD18000C 

CATANIA GIARRE - RIPOSTO 

IS Amari di Giarre (CTSIS001009) 
 

IS Rizzo-Pantano-Olivetti di Riposto 
(CTIS01300G) 

Unificazione IS Amari di Giarre 
(CTSIS001009) e IS Rizzo-
Pantano-Olivetti di Riposto 

(CTIS01300G) 

IS AMARI GIARRE RIPOSTO 
CTIS001009 



CATANIA MAZZARRONE - LICODIA 
EUBEA 

Licodia Eubea Plessi CTAA808051 - 
CTEE808045 - CTMM808022 appartenenti 

all’IC Mazzarrone 
(CTIC80800X) 

 
I.O. Vizzini 

Unificazione all’I.O. Vizzini 
(CTIC85900R) dei Plessi 

CTAA808051 - CTEE808045 
CTMM808022 siti nel Comune 

di 
Licodia Eubea e appartenenti 

al’IC Mazzarrone 
(CTIC80800X) 

I.O. VIZZINI 
CTIC85900R 

  



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 
PLESSO interessati al 

dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

ENNA ENNA 
LICEO SCIENTIFICO “P. 

FARINATO” di ENNA  
ENPS01000R 

Unificazione Liceo Scientifico 
“P. FARINATO” di Enna 

(ENPS01000R) 
 

all’Istituto “Napoleone 
Colajanni” di Enna 

(ENIS011007) 

Istituto “N. Colajanni – 
Farinato” di Enna 
(ENIS011007) 

 
Polo Liceale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 
PLESSO interessati al 

dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

MESSINA SANT’AGATA DI 
MILITELLO 

ITET G. TOMASI DI 
LAMPEDUSA 
(METD110001) 

UNIFICAZIONE 
dell’ITET G. TOMASI Di 

LAMPEDUSA 
(METD110001) all’ITI 

TORRICELLI  (METF040006) 

I.T.I.  E. TORRICELLI –  G. 
TOMASI DI LAMPEDUSA 

(METF040006) 

MESSINA MESSINA ITTL C. DUILIO 
(METH01000T) 

UNIFICAZIONE 
dell’ITTL C. Duilio 

(METH01000T) all’IIS A.M. 
JACI (MEIS03700V) 

I.I.S.  A. M. JACI - C. DUILIO 
(MEIS03700V) 

MESSINA BARCELLONA P.G. I.C. BALOTTA (MEIC899002) 

UNIFICAZIONE 
dell’IC BALOTTA 

(MEIC899002) all’IC  
D’ALCONTRES 
(MEIC82400L) 

IC D’ALCONTRES – 
BALOTTA 

(MEIC82400L) 

MESSINA 
 

BARCELLONA P.G. 
 

Plesso MERI CENTRO 
MEAA82401D sc. Infanzia – 

Plesso CALDERA 
MEAA82402E sc.Infanzia - 

Plesso 
MERI MEEE82401P 

sc.Primaria – 
Plesso FRAZ. CALDERA 

MEEE82402Q sc. Primaria -  
Plesso MERI MEMM82402P – 

sc. Sec. 1 grado dell’I.C. 
D’Alcontres (MEIC82400L) 

UNIFICAZIONE 
dei plessi Plesso MERI 

CENTRO 

MEAA82401D sc. Infanzia – 
Plesso 

CALDERA MEAA82402E 
sc.Infanzia - 

Plesso MERI MEEE82401P 
sc.Primaria 

– Plesso FRAZ. CALDERA 
MEEE82402Q sc. Primaria -  

Plesso 
MERI  – sc. Sec. 1 grado 

(MEMM82402P) dell’I.C. 
D’ALCONTRES 

(MEIC82400L) all’I.C. 
FOSCOLO (MEIC82500C) 

I.C. FOSCOLO (MEIC82500C) 
 

MESSINA 
 S. AGATA DI MILITELLO 

I.C. CESAREO 

MEIC879005 

UNIFICAZIONE 
ALL’ I.C. MARCONI 

MEIC885004 

I.C. MARCONI-CESAREO 
MEIC885004 



MESSINA SANTA LUCIA DEL MELA IC S. LUCIA DEL MELA 

RIPRISTINO AUTONOMIA 
con i seguenti plessi 

MEAA855015 - 
S. LUCIA DEL MELA - VIA 

ROMA - MEAA855026 - 
SAN FRANCESCO - 

MEEE85501A - S. LUCIA 
DEL MELA - MEMM855019 

- " GALLUPPI " S. 
LUCIA DEL MELA 
appartenenti all’IC 
S. Filippo del Mela 

(MEIC85200R) 

I.C. S. LUCIA DEL MELA 
(nuovo codice) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 
PLESSO interessati al 

dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

Palermo   Palermo   

I.C. “N. SAURO -R.   
FRANCHETTI” PAIC8BE006   

 
D.D. “F. SAVERIO  

CAVALLARI”   
PAEE012006   

UNIFICAZIONE 
DELLA D.D. “F. SAVERIO CAVALLARI” 

PAEE012006 
ALL’I.C. “N. SAURO -R.  FRANCHETTI” 

PAIC8BE006 
   

I.C.S. “N. SAURO -R. 
FRANCHETTI - F.   

SAVERIO CAVALLARI”   
PAIC8BE006   

  

D.D. “A. GABELLI”  

  
  

UNIFICAZIONE 
D.D. “A. GABELLI” 

con 
I.C.S. “ANTONIO UGO” (PAIC87700V) 

  

  
  

I.C.S. “ANTONIO UGO”  
(PAIC87700V)  

  

I.C. “PADRE PINO   
PUGLISI”   

PAIC87200Q   
 

D.D. “F. ORESTANO” 
PAEE03200B   

UNIFICAZIONE  
DELLA D.D. “F. ORESTANO” PAEE03200B   

ALL’ I.C. “PADRE PINO   
PUGLISI”   

PAIC87200Q  

I.C.S. “PADRE PINO PUGLISI - F.   
ORESTANO”   
PAIC87200Q  

Palermo Palermo 
Plesso via Isonzo della 
D.D. “N. GARZILLI”  

PAEE020005 

Unificazione  
Plesso via Isonzo della D.D.“N. GARZILLI” 

(PAEE020005)  
con 

I.C.S. “G. MARCONI” 
(PAIC89300R) 

 

I.C.S. “G. MARCONI - 
GARZILLI” 

(PAIC89300R) 
 



Plesso via Trinacria della 
D.D. “N. GARZILLI”  

PAEE020005 

UNIFICAZIONE  
Plesso via Trinacria della D.D. “N. GARZILLI”  

(PAEE020005) 
con 

I.C.S. “PUBLIO VIRGILIO MARONE - 
TOMASELLI”   (PAIC8BM00A) 

 

I.C.S. “PUBLIO 
VIRGILIO MARONE - 

TOMASELLI” 
(PAIC8BM00A) 

 

I.S. “DUCA 
ABRUZZI 

- LIBERO GRASSI” 
PAIS02900N 

UNIFICAZIONE  
DELL’I.S. “DUCA ABRUZZI 

- LIBERO GRASSI” 
PAIS02900N 

con 
l’I.S. “L.EINAUDI- 

PARETO” 
PAIS03700L 

I.S. “DUCA ABRUZZI - LIBERO 
GRASSI - 

L.EINAUDI-PARETO” 
PAIS03700L 

I.S. “L.EINAUDI-  
PARETO”   

PAIS03700L   

Palermo  Sciara  

I.C. Monsignor Arrigo  
Montemaggiore Belsito  

(PAIC825006)  
- Plessi Infanzia  
PAAA825024  

Primaria PAEE82503A  
 Secondaria di I°   
PAMM825039 di 

Sciara  

UNIFICAZIONE  
con  

I.C. BARBERA DI CACCAMO  
PAIC8AF00B  

  

I.C. BARBERA DI  
CACCAMO  

PAIC8AF00B  
  

   



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 
PLESSO interessati al 

dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

RAGUSA  COMISO  I.C. BUFALINO  
plesso S. Antonio  

RGAA80505R  

UNIFICAZIONE 
a I.C. 

PIRANDELLO  
RGIC83600B  

I.C. PIRANDELLO-COMISO 
RGIC83600B  

RAGUSA  VITTORIA  I.C. CARUANO  
RGIC83500G  

UNIFICAZIONE  
DELL’IC CARUANO 
ALL’ I.C. SCIASCIA 

RGIC802008 

I.C. SCIASCIA-CARUANO 
RGIC802008  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   
Istituzione Scolastica/Plesso (Nuovo o già esistente) 

in cui confluiscono le Istituzioni/Plessi 
interessati  

  
  

Comune  

  
Codice 

Meccanografico  

  
  

Denominazione  
Comune del  

Plesso  
Scolastico  

  
Codice  

Meccanografico  
Denominazione 

del Plesso  
Scolastico  

  
Tipo di proposta  

Codice  
Meccanografico 
dell'eventuale  

Istituzione/Plesso  

Denominazione 
dell'eventuale  

Istituzione/Plesso  

  
  

COMUNE  

  
Siracusa  

  
SRIC80500L  

  
I.C. Martoglio  

  
Siracusa  

  
SRAA80505N  

  
Plesso Collodi  

  
Unificazione  

  
SRIC807008  

  
I.C. Archia  

  
Siracusa  

  
Avola  

  
SRIC83400L  

  
I.C. Capuana De 
Amicis  

  
Avola  SRAA83401D   

  
Plesso 
Manzoni  

  
Unificazione  

  
SRIC83300R  

  
I.C. Bianca  

  
Avola  

  
Avola  

  
SRIC83400L  

  
I.C. Capuana De 
Amicis  

  
Avola  

  
SREE83401P  

  
Plesso Collodi  

  
Unificazione  

  
SRIC83300R  

  
I.C. Bianca  

  
Avola  

  
Avola  

  
SRIC83400L  

  
I.C. Capuana De 
Amicis  

  
Avola  

  
SRAA83403G  

  
Plesso Largo 
Sicilia 

  
 Unificazione  

  
SRIC83300R  

  
I.C. Bianca  

  
Avola  

SIRACUSA  

I.I.S.S. INSOLERA  
  
IT01  
Amministrazione,  
Finanzia e Marketing  
Biennio Comune  
(SRTD004017)  
  
ITAF  
Amministrazione,  
Finanzia e Marketing  
Triennio 
(SRTD004017)  
  
IT12  
Grafica e 
Comunicazione  
Biennio  

SIRACUSA      Unificazione  I.I.S.S. A. RIZZA 
SRIS024006  

I.S. INSOLERA-
RIZZA 

SRIS024006  

  
SIRACUSA  



(SRRC00401X)  
  
IT15  
Grafica e 
Comunicazione  
Triennio  
(SRRC00401X)  
  
ITSI  
Sistemi informativi 
aziendali  
(SRTD004017) 
 
 IT04  
Turismo  
Biennio-Triennio  
(SRTD004017)  

  I.I.S.S. INSOLERA  
  
IP11  
Agricoltura, Sviluppo 
Rurale, Valorizzazione  
dei prodotti del 
territorio 
(SRRA004011)  
  
IP08  
Servizi Commerciali  
Biennio - Triennio  
(Serale - SRRC004519)  
  
IP01  
Servizi per 
l’Agricoltura e lo 
sviluppo Rurale  
Biennio - Triennio  
(Serale -SRRA004509) 

SIRACUSA   

Unificazione  

IPSEO 
FEDERICO II DI 

SVEVIA 
SRRH040007 

I.S.FEDERICO II 
DI SVEVIA  

 

LENTINI  
  

I.I.S.S. A. MONCADA 
SRIS00600L  

LENTINI      UNIFICAZIONE  I.I.S.S. E. 
VITTORINI 
SRIS02800D  

MONCADA-  
VITTORINI  

LENTINI  



PROVINCIA 
COMUNE 

DELL'ISTITUZ. 
SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE 
DELL'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA O DEL 
PLESSO interessati al 

dimensionamento 

PROPOSTA 
APPROVATA DALLA 

CONFERENZA 
REGIONALE 

ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/PLESSO 

(nuovo o già esistente) in cui 
confluiscono le 

Istituzioni/plessi interessati 

TRAPANI MARSALA 

I.S. GIOVANNI XXIII-
COSENTINO (TPIS02700D) 

Plesso Liceo classico Giovanni 
XXIII 

TPPC02701R 

UNIFICAZIONE 
al Liceo Pascasino 

TPPM03000Q 

LICEO PASCASINO mantiene 
cod. meccan TPPM03000Q 

TRAPANI MARSALA 

I.S. GIOVANNI XXIII-
COSENTINO (TPIS02700D) 

Plesso Pier Santi Mattarella 

TPTF027012 

UNIFICAZIONE 
all’ITET 

GARIBALDI 
TPTD03000E 

ITET GARIBALDI mantiene cod. 
mecc. 

TPTD03000E 

TRAPANI MARSALA 

I.S. GIOVANNI XXIII-
COSENTINO (TPIS02700D) 

Plesso IPC Cosentino 

TPRC02701C 

UNIFICAZIONE 
all’I.S. DAMIANI 

TPIS01200Q 

I.S. DAMIANI mantiene cod. 
mecc. 

TPIS01200Q 

TRAPANI CASTELVETRANO 
IPSEOA V. TITONE I 

TPRH04050C 

UNIFICAZIONE  
all’I.S. FERRIGNO – 

ACCARDI 
TPIS02100E 

I.S. FERRIGNO ACCARDI- V. 
TITONE I 

TPIS02100E 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-23T10:37:36+0100
	GIROLAMO TURANO




